

FORMULARUL F3.3

OFERTĂ

Către: **Primăria Geamăna**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Plămădeală Visarion** reprezentanți ai ofertantului **SC Softconstruct SRL** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Amenajarea teritoriului grădiniței de copii nr.2 din satul Geamăna, raionul Anenii Noi.

pentru suma fără TVA de **1 388 920,00 lei (un milion trei sute optzeci și opt mii nouă sute douăzeci lei 00 bani)**,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **277 784,00 lei (două sute șaptezeci și șapte mii șapte sute optzeci și patru lei 00 bani)**.

Suma totală fiind de 1 666 704,00 lei (un milion șase sute șazeci și șase mii șapte sute patru lei 00 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările într-o perioadă ce nu va depasi data de **19.08.2020**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**, respectiv pînă la data de **20.06.2020**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.
8. Ne angajăm că, vom utiliza doar materiale agrementate tehnic.
9. Garantăm asigurarea calitații înalte a lucrărilor executate pe un termen de **5 (cinci) ani** din data semnării procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate.

Data 19/06/2020

Plamadeala Visarion, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SC Softconstruct SRL**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de Garanție de buna executie prin transfer la contul autoritatii contractante, în cuantum de 15 % (din prețul total ofertat) și constituie 250 005,60 lei (două sute cinci zeci mii cinci lei 60 bani).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 (șaizeci) luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 (trei) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 (trei) zile calendaristice.

Ofertant, SC Softconstruct SRL

Plamadeala Visarion _____

Cuprins Amenajarea teritoriului grădiniței de copii nr.2 din satul Geamăna, raionul Anenii Noi.

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
10	Amenajarea teritoriului grădiniței de copii nr.2 din satul Geamăna, raionul Anenii Noi.	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	16
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	24

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 10

Obiectul: Iluminarea exterioare						
Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolu 1. Lucrari de constructie				
1.1.1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare.	m3			108,95 108,95
1.1.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,860	34,59	98,92
1.1.1.2	7137010011500	Electrician	h-om	0,290	34,59	10,03
1.1.2	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare.	m3			129,73 128,32
1.1.2.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	14,08	1,41
1.1.2.2	7137010011500	Electrician	h-om	3,710	34,59	128,32
1.1.3	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior.	buc			310,69 131,43
1.1.3.1	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	49 022,74	0,00
1.1.3.2	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	12 032,86	0,00
1.1.3.3	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	205,00	0,00
1.1.3.4	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	50,54	0,00
1.1.3.5	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	106,83	10,68
1.1.3.6	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,020	44,57	0,89
1.1.3.7	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	25 598,79	0,77
1.1.3.8	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,000	35 964,87	14,39
1.1.3.9	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,100	52,50	5,25
1.1.3.10	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,000	34 494,19	3,45
1.1.3.11	1109091	Dibluri	buc	0,000	0,45	0,00
1.1.3.12	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	48,67	0,00
1.1.3.13	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	16 489,47	0,00
1.1.3.14	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,000	1 604,38	0,00
1.1.3.15	1	Muncitor	h-om	3,800	34,59	131,43
1.1.3.16	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,780	148,28	115,66
1.1.3.17	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,190	148,28	28,17
1.1.4	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior.	buc			141,18 15,22
1.1.4.1	1	Muncitor	h-om	0,440	34,59	15,22
1.1.4.2	10201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,240	148,28	35,59
1.1.4.3	10410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,240	148,28	35,59
1.1.4.4	21141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240	228,28	54,79
1.1.5	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior.	buc			50,17 8,65
1.1.5.1	1	Muncitor	h-om	0,250	34,59	8,65
1.1.5.2	10201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,140	148,28	20,76
1.1.5.3	10410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,140	148,28	20,76
1.1.6	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: ЖKY08-150-002Y1	buc			315,37 79,20
1.1.6.1	101-1745	Benzina solvent	t	0,000	12 077,42	0,72
1.1.6.2	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,010	52,50	0,52
1.1.6.3	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	49 022,74	0,00
1.1.6.4	201-9251	Suporti	kg	0,000	12,64	0,00
1.1.6.5	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	48,67	0,00
1.1.6.6	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,000	22 283,07	0,00
1.1.6.7	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur ЖKY08-150-002Y1	buc	1,000	213,92	213,92
1.1.6.8	1	Muncitor	h-om	2,290	34,59	79,20

1.1.6.9	3410520005705	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,800	5,85	4,68
1.1.6.10	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,110	148,28	16,31
1.1.7	510-125	Lampa ДНАТ-150	buc			250,63
						0,00
		TOTAL Capitolu 1. Lucrari de constructie				0,00

Obiectul: Iluminarea exterioare
Devizul: Lucrari de montare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 2. Lucrari de montaj				
1.2.1	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee.	100 m			2 108,37 229,31
1.2.1.1	1	Muncitor	h-om	6,630	34,59	229,31
1.2.1.2	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,990	228,28	1 139,12
1.2.1.3	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,990	148,28	739,94
1.2.2	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri	100 m			1 670,48 754,00
1.2.2.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	12 924,18	0,52
1.2.2.2	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	16 489,47	13,19
1.2.2.3	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,010	12 032,86	120,33
1.2.2.4	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	12 032,86	12,03
1.2.2.5	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	34 494,19	2,07
1.2.2.6	1019852	Vopsea	kg	0,250	32,36	8,09
1.2.2.7	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,008	302,84	2,52
1.2.2.8	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,041	8,07	0,33
1.2.2.9	5009623	Banda "K226"	100 m	0,010	60,88	0,58
1.2.2.10	1	Muncitor	h-om	21,800	34,59	754,00
1.2.2.11	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,650	228,28	376,66
1.2.2.12	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,960	15,61	77,42
1.2.2.13	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,960	11,71	58,07
1.2.2.14	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,650	148,28	244,67
1.2.3	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu.	100 m			1 821,80 225,16
1.2.3.1	1	Muncitor	h-om	6,510	34,59	225,16
1.2.3.2	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,240	228,28	967,91
1.2.3.3	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,240	148,28	628,73
1.2.4	404-23	Caramida	buc			3,16 0,00
1.2.5	Pretul firmei	Cablu АПвзБ6Шп-4x10 mm2	m			73,09 0,00
1.2.6	08-02-160-2	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, ПКВЭ-1	buc			335,44 134,20
1.2.6.1	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,001	12 478,52	9,98
1.2.6.2	Material	Cap terminal ПКВЭ-1	buc	1,000	185,21	185,21
1.2.6.3	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,000	17 358,51	0,17
1.2.6.4	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,002	302,84	0,62
1.2.6.5	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,010	8,07	0,08
1.2.6.6	5009623	Banda "K226"	100 m	0,002	60,88	0,15
1.2.6.7	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,150	8,46	1,27
1.2.6.8	1	Muncitor	h-om	3,880	34,59	134,20
1.2.6.9	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,010	228,28	2,28
1.2.6.10	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,010	148,28	1,48
1.2.7	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2.	buc			212,96 157,37
1.2.7.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	12 924,18	7,75
1.2.7.2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,100	47,55	4,76
1.2.7.3	1019852	Vopsea	kg	0,700	32,36	22,65
1.2.7.4	1	Muncitor	h-om	4,550	34,59	157,37
1.2.7.5	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,030	228,28	6,85
1.2.7.6	31050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,560	5,85	9,13
1.2.7.7	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,030	148,28	4,45

1.2.8	08-02-370-1	Tablou (Ящик с 1 предохранителем 6А)	buc			330,78
						37,35
1.2.8.1	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	12 032,86	7,22
1.2.8.2	Material	Ящик с 1 предохранителем 6А	buc	1,000	222,83	222,83
1.2.8.3	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,300	47,55	14,27
1.2.8.4	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,010	16,04	0,16
1.2.8.5	1	Muncitor	h-om	1,080	34,59	37,35
1.2.8.6	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,130	228,28	29,68
1.2.8.7	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,130	148,28	19,28
		TOTAL Capitolul 2. Lucrari de montaj				0,00

Obiectul: Amenajarea teritoriului

Devizul: Sistemizarea teritoriului

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Sistemizarea teritoriului				
2.1.1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I.	100 m3			102,99
						0,00
2.1.1.1	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,210	85,11	102,99
2.1.2	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II.	100 m3			131,07
						0,00
2.1.2.1	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,540	85,11	131,07
2.1.3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			289,15
						0,00
2.1.3.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	148,28	289,15
2.1.4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3			333,64
						0,00
2.1.4.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	148,28	333,64
2.1.5	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t			11,27
						0,00
2.1.5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	148,28	11,27
2.1.6	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	100 m3			589,28
						0,00
2.1.6.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	148,28	176,76
2.1.6.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	148,28	235,77
2.1.6.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	148,28	176,76
2.1.7	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II.	100 m2			138,31
						101,69
2.1.7.1	9310060019930	Muncitor	h-om	2,940	34,59	101,69
2.1.7.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,038	148,28	5,63
2.1.7.3	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,067	148,28	9,94
2.1.7.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,142	148,28	21,06
2.1.8	DI99	Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II.	100 m2			290,30
						251,45
2.1.8.1	9310060019930	Muncitor	h-om	7,270	34,59	251,45
2.1.8.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,060	148,28	8,90
2.1.8.3	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,114	148,28	16,90
2.1.8.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,088	148,28	13,05
		TOTAL Capitolul 1. Sistemizarea teritoriului				0,00

Obiectul: Amenajarea teritoriului

Devizul: Pavaj

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 2. Pavaj Capitolul 2.1. Tip 1S=1150m2				
2.2.1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta 20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.	m3			396,63
						20,75
2.2.1.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	230,00	46,69

2.2.1.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	230,00	280,37
2.2.1.3	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	14,08	2,11
2.2.1.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	34,59	20,75
2.2.1.5	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	148,28	6,23
2.2.1.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	148,28	38,26
2.2.1.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	148,28	2,22
2.2.2	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă 5-20, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare.	m3			396,63
						20,75
2.2.2.1	1411122201646	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	230,00	46,69
2.2.2.2	1411122201672	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	230,00	280,37
2.2.2.3	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	14,08	2,11
2.2.2.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	34,59	20,75
2.2.2.5	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	148,28	6,23
2.2.2.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	148,28	38,26
2.2.2.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	148,28	2,22
2.2.3	DE13B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat .	m2			237,09
						85,08
2.2.3.1	2661112800654	Plăci de trotuare din beton prefabricat gr.60 mm	m2	1,015	131,20	133,17
2.2.3.2	2651122100023	Ciment portland	kg	1,600	1,52	2,43
2.2.3.3	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,056	187,18	10,48
2.2.3.4	4100126202818	Apă	m3	0,023	14,08	0,32
2.2.3.5	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	280,10	5,60
2.2.3.6	7129020012800	Pavator	h-om	1,600	34,59	55,34
2.2.3.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,860	34,59	29,74
		TOTAL Capitolul 2. Pvaj Capitolul 2.1. Tip 1S=1150m2				0,00
		Capitolul 2.2. Tip2 S=160m2				
2.2.4	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			216,56
						36,11
2.2.4.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,52	2,43
2.2.4.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,52	40,13
2.2.4.3	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare gr.40 mm	m2	1,015	115,40	117,13
2.2.4.4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	187,18	0,94
2.2.4.5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	187,18	14,23
2.2.4.6	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	280,10	5,60
2.2.4.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,012	34,59	35,02
2.2.4.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,032	34,59	1,09
		TOTAL Capitolul 2.2. Tip2 S=160m2				0,00
		Capitolul 2.4. Tip4 S=350m2				
2.2.5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip.	m3			294,67
						12,80
2.2.5.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	14,08	3,27
2.2.5.2	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	187,18	245,39
2.2.5.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	34,59	12,80
2.2.5.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	148,28	22,69
2.2.5.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	148,28	3,41
2.2.5.6	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,048	148,28	7,12
2.2.6	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare.	m3			396,63
						20,75
2.2.6.1	1411122201646	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	230,00	46,69
2.2.6.2	1411122201672	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	230,00	280,37
2.2.6.3	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	14,08	2,11
2.2.6.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	34,59	20,75
2.2.6.5	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	148,28	6,23
2.2.6.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	148,28	38,26
2.2.6.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	148,28	2,22
2.2.7	DE10A	Borduri prefabricate BP100*30*15	m			120,48
						20,41
2.2.7.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informație)	m3	0,045	0,00	0,00
2.2.7.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,52	4,44
2.2.7.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	187,18	1,50
2.2.7.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare BP100*30*15	m	1,005	93,59	94,06
2.2.7.5	4100116202818	Apă pentru mortar și betoane	m3	0,006	14,08	0,08
2.2.7.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	34,59	5,19
2.2.7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	34,59	15,22
2.2.8	DE11A	Borduri mici, prefabricate BP100*20*8	m			86,88
						10,38
2.2.8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informație)	m3	0,048	0,00	0,00
2.2.8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,52	1,55
2.2.8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	187,18	0,56

2.2.8.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare BP100*20*8	m	1,005	73,98	74,35
2.2.8.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	14,08	0,04
2.2.8.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	34,59	4,15
2.2.8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	34,59	6,23
		TOTAL Capitolul 2.4. Tip4 S=350m2				0,00
		Capitolul 2.5. Treapta				
2.2.9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			393,57
						34,24
2.2.9.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	230,00	264,50
2.2.9.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	14,08	1,41
2.2.9.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	34,59	34,24
2.2.9.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	148,28	31,14
2.2.9.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	148,28	62,28
2.2.10	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 100,89
						155,64
2.2.10.1	2663102100000	Beton	m3	1,025	846,76	867,93
2.2.10.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	14,08	1,41
2.2.10.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de răsinoase)	%	1,000	0,00	0,00
2.2.10.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	34,59	133,16
2.2.10.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	34,59	22,48
2.2.10.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	228,28	57,07
2.2.10.7	2952270003000	Vibrator de suprafața	h-ut	0,400	25,36	10,15
2.2.11	CA03F	Beton M-150 simplu turnat cu mijloace clasice, în trepte	m3			1 273,29
						133,16
2.2.11.1	2663102100000	Beton M-150	m3	1,025	1 025,02	1 050,65
2.2.11.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	14,08	1,41
2.2.11.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de răsinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,00	0,00
2.2.11.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	34,59	119,33
2.2.11.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	34,59	13,83
2.2.11.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,36	15,22
2.2.11.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	228,28	57,07
2.2.12	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu așteriala din scinduri de răsinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzineti, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			69,89
						41,50
2.2.12.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	40,11	0,20
2.2.12.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,40	0,12
2.2.12.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	1,34	0,40
2.2.12.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	0,030	49,65	1,49
2.2.12.5	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,050	12,92	0,65
2.2.12.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,080	13,28	1,06
2.2.12.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	102,50	10,25
2.2.12.8	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,004	3 108,00	10,88
2.2.12.9	2010102900900	Lemn rotund de răsinoase	m3	0,001	3 108,00	1,55
2.2.12.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	14,86	1,78
2.2.12.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	34,59	5,19
2.2.12.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,050	34,59	36,32
		TOTAL Capitolul 2.5. Treapta				0,00
		Capitolul 2.6. Gard				
2.2.13	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pînă la 0,75 m adincime teren mijlociu.	m3			56,72
						56,72
2.2.13.1	9312040019600	Sapator	h-om	1,350	34,59	46,69
2.2.13.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,290	34,59	10,03
2.2.14	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit .(Tip1)	kg			31,94
						15,56
2.2.14.1	2710703518270	Otel profilat	kg	1,050	11,80	12,39
2.2.14.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	33,87	0,17
2.2.14.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,006	1,78	0,01
2.2.14.4	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,008	37,88	0,30
2.2.14.5	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,010	35,96	0,36
2.2.14.6	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,150	20,95	3,14
2.2.14.7	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,350	34,59	12,11
2.2.14.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	34,59	3,46
2.2.15	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor și constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb și doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor și constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv.	t			788,63
						222,74
2.2.15.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,800	45,46	354,57
2.2.15.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,900	35,96	140,26
2.2.15.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,550	22,98	12,64
2.2.15.4	2320166200676	White spirit	kg	1,950	24,76	48,29

2.2.15.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,975	10,39	10,13
2.2.15.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,440	34,59	222,74
2.2.16	CA03F	Beton simplu M-100 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 087,82
						133,16
2.2.16.1	2663102100000	Beton M-100	m3	1,025	846,76	867,93
2.2.16.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	14,08	1,41
2.2.16.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,00	0,00
2.2.16.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	34,59	119,33
2.2.16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	34,59	13,83
2.2.16.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,36	15,22
2.2.16.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	228,28	57,07
2.2.17	CA03F	Beton M-150 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 273,29
						133,16
2.2.17.1	2663102100000	Beton M-150	m3	1,025	1 025,02	1 050,65
2.2.17.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	14,08	1,41
2.2.17.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,00	0,00
2.2.17.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	34,59	119,33
2.2.17.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	34,59	13,83
2.2.17.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,36	15,22
2.2.17.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	228,28	57,07
2.2.18	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat .(Tip 2)	kg			25,24
						2,77
2.2.18.1	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,050	21,20	22,26
2.2.18.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,001	33,87	0,03
2.2.18.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,001	1,78	0,00
2.2.18.4	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,005	35,96	0,18
2.2.18.5	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,030	34,59	1,04
2.2.18.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	34,59	1,73
2.2.19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionii si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionii si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t			788,63
						222,74
2.2.19.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,800	45,46	354,57
2.2.19.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,900	35,96	140,26
2.2.19.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,550	22,98	12,64
2.2.19.4	2320166200676	White spirit	kg	1,950	24,76	48,29
2.2.19.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,975	10,39	10,13
2.2.19.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,440	34,59	222,74
2.2.20	CA03F	Beton M-100 simplu turnat cu mijloace clasice	m3			1 087,82
						133,16
2.2.20.1	2663102100000	Beton M-100	m3	1,025	846,76	867,93
2.2.20.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	14,08	1,41
2.2.20.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,00	0,00
2.2.20.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	34,59	119,33
2.2.20.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	34,59	13,83
2.2.20.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,36	15,22
2.2.20.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	228,28	57,07
		TOTAL Capitolul 2.6. Gard				0,00

Obiectul: Copertina pentru copii tip.A, tip B

Devizul: Copertina pentru copii tip A

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Copertina pentru copii A (3buc.) 1.1. Lucrari de terasament				
3.1.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			289,15
3.1.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	148,28	289,15
3.1.2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t			9,49
3.1.2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	148,28	9,49
3.1.3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100 m3			38,92
3.1.3.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	230,00	0,46
3.1.3.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	34,59	10,38
3.1.3.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,330	85,11	28,09
3.1.4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3			71,25

		taluzului, in teren mijlociu.					71,25
3.1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060		34,59	71,25
		TOTAL 1. Copertina pentru copii A (3buc.) 1.1. Lucrari de terasament					0,00
		1.2. Fundatii					
3.1.5	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.100mm	100 m2				1 732,91 235,54
3.1.5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,100		230,00	1 173,00
3.1.5.2	4100126202818	Apă	m3	0,500		14,08	7,04
3.1.5.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,810		34,59	235,54
3.1.5.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,140		148,28	317,33
3.1.6	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3				1 033,90 197,15
3.1.6.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000		1,52	436,24
3.1.6.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,765		187,18	143,19
3.1.6.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,705		230,00	162,15
3.1.6.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,290		14,08	4,08
3.1.6.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500		0,00	0,00
3.1.6.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,300		34,59	183,31
3.1.6.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400		34,59	13,83
3.1.6.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600		25,36	15,22
3.1.6.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325		23,41	7,61
3.1.6.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250		228,28	57,07
3.1.7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii	kg				14,34 1,83
3.1.7.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025		12,03	12,33
3.1.7.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,150		0,30	0,05
3.1.7.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010		12,92	0,13
3.1.7.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,050		34,59	1,73
3.1.7.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003		34,59	0,10
3.1.8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg				13,82 1,49
3.1.8.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025		12,03	12,33
3.1.8.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,043		34,59	1,49
3.1.9	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier.	m3				867,52 127,97
3.1.9.1	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,816		766,54	625,49
3.1.9.2	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,500		205,01	102,50
3.1.9.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100		14,08	1,41
3.1.9.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,700		34,59	127,97
3.1.9.5	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,400		25,36	10,15
3.1.10	CB02A	Cofraje din panouri refozibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2				69,89 41,50
3.1.10.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005		40,11	0,20
3.1.10.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300		0,40	0,12
3.1.10.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300		1,34	0,40
3.1.10.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030		49,65	1,49
3.1.10.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050		12,92	0,65
3.1.10.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080		13,28	1,06
3.1.10.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100		102,50	10,25
3.1.10.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004		3 108,00	10,88
3.1.10.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001		3 108,00	1,55
3.1.10.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,120		14,86	1,78
3.1.10.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150		34,59	5,19
3.1.10.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,050		34,59	36,32
		TOTAL 1.2. Fundatii					0,00
		1.1.3. Pereti					
3.1.11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15	m3				1 292,31 152,18
3.1.11.1	2663102100000	Beton B15	m3	1,025		1 025,02	1 050,65
3.1.11.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100		14,08	1,41
3.1.11.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500		0,00	0,00
3.1.11.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,000		34,59	138,35
3.1.11.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400		34,59	13,83
3.1.11.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600		25,36	15,22
3.1.11.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250		228,28	57,07
3.1.12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile	kg				16,20

		executate cu cofraje glisante.					3,42
3.1.12.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	12,03		12,33
3.1.12.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	12,92		0,13
3.1.12.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,280	0,30		0,08
3.1.12.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,095	34,59		3,29
3.1.12.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	34,59		0,14
3.1.12.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	228,28		0,23
3.1.13	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg				15,20 2,42
3.1.13.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	12,03		12,33
3.1.13.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	12,92		0,13
3.1.13.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,280	0,30		0,08
3.1.13.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065	34,59		2,25
3.1.13.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	34,59		0,17
3.1.13.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	228,28		0,23
3.1.14	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m.	m3				1 923,61 274,28
3.1.14.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,000	3,40		1 373,60
3.1.14.2	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,220	811,10		178,44
3.1.14.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	14,08		1,41
3.1.14.4	7122050013400	Zidar	h-om	6,580	34,59		227,58
3.1.14.5	9310060019930	Muncitor	h-om	1,350	34,59		46,69
3.1.14.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,420	228,28		95,88
3.1.15	CD05C1	Compartimentari din placi de fortan 190x120x390 in ziduri cu grosimea de 12.5 cm. fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37, diam. 6 mm 1 bara la fiecare rind.	m3				851,39 171,21
3.1.15.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,057	0,00		0,00
3.1.15.2	2020142961000	Placi de fortan	m3	0,985	560,00		551,60
3.1.15.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,060	1,52		13,77
3.1.15.4	2652102100737	Var hidratat	kg	3,510	2,64		9,26
3.1.15.5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,072	187,18		13,48
3.1.15.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,118	14,08		1,66
3.1.15.7	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	3,400	12,03		40,91
3.1.15.8	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	4,000	1,03		4,10
3.1.15.9	2874115837745	Suruburi	buc	4,000	0,98		3,92
3.1.15.10	7122050013400	Zidar	h-om	4,300	34,59		148,72
3.1.15.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	34,59		22,48
3.1.15.12	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,020	19,51		0,39
3.1.15.13	2922140007000	Macara	h-ut	0,180	228,28		41,09
		TOTAL 1.1.3. Pereti					0,00
		1.4. Acoperis					
3.1.16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3				5 579,36 833,21
3.1.16.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,160	3 108,00		497,28
3.1.16.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,060	3 108,00		186,48
3.1.16.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	0,830	3 108,00		2 579,64
3.1.16.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,200	13,28		95,62
3.1.16.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,380	12,03		52,70
3.1.16.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,380	21,84		73,81
3.1.16.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,960	25,14		49,27
3.1.16.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,000	30,75		1 168,52
3.1.16.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,680	34,59		749,85
3.1.16.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,410	34,59		83,36
3.1.16.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150	228,28		34,24
3.1.16.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,440	19,51		8,58
3.1.17	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3				388,42 70,90
3.1.17.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,800	31,20		305,72
3.1.17.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,040	1,52		7,66
3.1.17.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,050	34,59		70,90
3.1.17.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,004	228,28		0,91
3.1.17.5	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,029	70,24		2,04
3.1.17.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,008	148,28		1,19
3.1.18	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.(V=1.806)	m2				43,05 10,20
3.1.18.1	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,010	3 108,00		31,08
3.1.18.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	13,28		1,59
3.1.18.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	34,59		7,78

3.1.18.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	34,59	2,42
3.1.18.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	5,85	0,18
3.1.19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2			189,26 39,78
3.1.19.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,150	99,60	114,54
3.1.19.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	20,50	10,25
3.1.19.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	0,71	6,42
3.1.19.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100	57,94	5,79
3.1.19.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	106,83	4,27
3.1.19.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,050	16,36	0,82
3.1.19.7	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	0,00
3.1.19.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,900	34,59	31,13
3.1.19.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	34,59	8,65
3.1.19.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	5,85	0,29
3.1.20	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple.	m2			43,58 26,11
3.1.20.1	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,006	3 108,00	17,09
3.1.20.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,028	13,28	0,37
3.1.20.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,015	34,59	0,52
3.1.20.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,740	34,59	25,59
3.1.21	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (lambriuri pe ambele parti)	m2			55,22 34,59
3.1.21.1	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,180	40,11	7,22
3.1.21.2	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,120	30,80	3,70
3.1.21.3	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,120	23,71	2,85
3.1.21.4	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,170	30,80	5,24
3.1.21.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,23	1,11
3.1.21.6	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,050	10,39	0,52
3.1.21.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,000	34,59	34,59
		TOTAL 1.4. Acoperis				0,00
		1.5. Pardoseli				
3.1.22	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100 m2			1 732,91 235,54
3.1.22.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,100	230,00	1 173,00
3.1.22.2	4100126202818	Apă	m3	0,500	14,08	7,04
3.1.22.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,810	34,59	235,54
3.1.22.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,140	148,28	317,33
3.1.23	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75).	m3			868,96 178,12
3.1.23.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,000	1,52	284,24
3.1.23.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,786	187,18	147,12
3.1.23.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,725	230,00	166,75
3.1.23.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,270	14,08	3,80
3.1.23.5	222222222992	Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,00	0,00
3.1.23.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,750	34,59	164,29
3.1.23.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	34,59	13,83
3.1.23.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,36	15,22
3.1.23.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	23,41	7,61
3.1.23.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	228,28	57,07
3.1.24	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m.	m3			1 923,61 274,28
3.1.24.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,000	3,40	1 373,60
3.1.24.2	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,220	811,10	178,44
3.1.24.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	14,08	1,41
3.1.24.4	7122050013400	Zidar	h-om	6,580	34,59	227,58
3.1.24.5	9310060019930	Muncitor	h-om	1,350	34,59	46,69
3.1.24.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,420	228,28	95,88
3.1.25	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100 m2			2 636,83 359,71
3.1.25.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,000	25,14	2 262,18
3.1.25.2	9310060019930	Muncitor	h-om	10,400	34,59	359,71
3.1.25.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	228,28	4,57
3.1.25.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,070	148,28	10,38
3.1.26	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			236,80 29,40
3.1.26.1	4100126202818	Apă	m3	0,230	14,08	3,24
3.1.26.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,700	9,80	16,67
3.1.26.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,700	24,51	164,23
3.1.26.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	35,30	0,42
3.1.26.5	2320166200755	Petrol distilat tip O/200	kg	1,000	15,71	15,71
3.1.26.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	34,59	29,40

3.1.26.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	228,28	1,14
3.1.26.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,060	70,24	4,21
3.1.26.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	148,28	1,78
3.1.27	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar	m2			154,55 32,86
3.1.27.1	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,025	3 108,00	77,70
3.1.27.2	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,013	3 108,00	40,40
3.1.27.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,100	13,28	1,33
3.1.27.4	2414147327483	Lignolineum	kg	0,100	20,86	2,09
3.1.27.5	7124010010700	Dulgher	h-om	0,850	34,59	29,40
3.1.27.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	34,59	3,46
3.1.27.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	5,85	0,18
3.1.28	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2			55,22 34,59
3.1.28.1	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,180	40,11	7,22
3.1.28.2	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,120	30,80	3,70
3.1.28.3	2430226109444	Diluante alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,120	23,71	2,85
3.1.28.4	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,170	30,80	5,24
3.1.28.5	26811260014721	Hirtie pentru stefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,23	1,11
3.1.28.6	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,050	10,39	0,52
3.1.28.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,000	34,59	34,59
		TOTAL 1.5. Pardoseli				0,00
		1.6. Finisari				
3.1.29	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor.	m2			810,92 269,78
3.1.29.1	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,060	443,06	469,64
3.1.29.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,800	2,18	1,75
3.1.29.3	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,200	1,83	7,67
3.1.29.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,60	12,04
3.1.29.5	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,400	23,00	9,20
3.1.29.6	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,008	371,39	2,79
3.1.29.7	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,000	16,76	16,76
3.1.29.8	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,000	0,00	0,00
3.1.29.9	7122050013400	Zidar	h-om	4,000	34,59	138,35
3.1.29.10	7122030012940	Pietrar	h-om	3,000	34,59	103,76
3.1.29.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	34,59	27,67
3.1.29.12	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,000	15,61	15,61
3.1.29.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	5,85	0,29
3.1.29.14	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	15,61	0,19
3.1.30	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .	m2			35,87 15,56
3.1.30.1	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,640	28,89	18,49
3.1.30.2	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	2,90	0,15
3.1.30.3	26811260014721	Hirtie pentru stefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,23	1,11
3.1.30.4	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,050	10,39	0,52
3.1.30.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	14,08	0,04
3.1.30.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,450	34,59	15,56
		TOTAL 1.6. Finisari				0,00

Obiectul: Copertina pentru copii tip.A, tip B

Devizul: Copertina pentru copii tip B

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		2. Copertina pentru copii tip b (3buc.) 2.1. Lucrari de terasament				
3.2.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			289,15 0,00
3.2.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	148,28	289,15
3.2.2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.	t			7,41 0,00
3.2.2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	148,28	7,41
3.2.3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100 m3			38,92 10,38
3.2.3.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	230,00	0,46
3.2.3.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	34,59	10,38
3.2.3.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,330	85,11	28,09

3.2.4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3				71,25
							71,25
3.2.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060		34,59	71,25
		TOTAL 2. Copertina pentru copii tip b (3buc.) 2.1. Lucrari de terasament					0,00
		2.2. Fundatie					
3.2.5	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.100mm	100 m2				1 732,91
							235,54
3.2.5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,100		230,00	1 173,00
3.2.5.2	4100126202818	Apă	m3	0,500		14,08	7,04
3.2.5.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,810		34,59	235,54
3.2.5.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,140		148,28	317,33
3.2.6	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3				1 033,90
							197,15
3.2.6.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000		1,52	436,24
3.2.6.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,765		187,18	143,19
3.2.6.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,705		230,00	162,15
3.2.6.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,290		14,08	4,08
3.2.6.5	222222222992	Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)	%	1,500		0,00	0,00
3.2.6.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,300		34,59	183,31
3.2.6.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400		34,59	13,83
3.2.6.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600		25,36	15,22
3.2.6.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325		23,41	7,61
3.2.6.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250		228,28	57,07
3.2.7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere.	kg				14,34
							1,83
3.2.7.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025		12,03	12,33
3.2.7.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,150		0,30	0,05
3.2.7.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010		12,92	0,13
3.2.7.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,050		34,59	1,73
3.2.7.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003		34,59	0,10
3.2.8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg				13,82
							1,49
3.2.8.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025		12,03	12,33
3.2.8.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,043		34,59	1,49
3.2.9	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri preparat cu betoniera pe santier	m3				867,52
							127,97
3.2.9.1	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,816		766,54	625,49
3.2.9.2	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,500		205,01	102,50
3.2.9.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100		14,08	1,41
3.2.9.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,700		34,59	127,97
3.2.9.5	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,400		25,36	10,15
3.2.10	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2				69,89
							41,50
3.2.10.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005		40,11	0,20
3.2.10.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300		0,40	0,12
3.2.10.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300		1,34	0,40
3.2.10.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030		49,65	1,49
3.2.10.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050		12,92	0,65
3.2.10.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080		13,28	1,06
3.2.10.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100		102,50	10,25
3.2.10.8	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,004		3 108,00	10,88
3.2.10.9	2010102900900	Lemn rotund de rasoase	m3	0,001		3 108,00	1,55
3.2.10.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,120		14,86	1,78
3.2.10.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150		34,59	5,19
3.2.10.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,050		34,59	36,32
		TOTAL 2.2. Fundatie					0,00
		2.3. Pereti					
3.2.11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15	m3				1 292,31
							152,18
3.2.11.1	2663102100000	Beton B15	m3	1,025		1 025,02	1 050,65
3.2.11.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100		14,08	1,41
3.2.11.3	222222222992	Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)	%	1,500		0,00	0,00
3.2.11.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,000		34,59	138,35
3.2.11.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400		34,59	13,83
3.2.11.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600		25,36	15,22
3.2.11.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250		228,28	57,07

3.2.12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg				16,20
							3,42
3.2.12.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025		12,03	12,33
3.2.12.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010		12,92	0,13
3.2.12.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,280		0,30	0,08
3.2.12.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,095		34,59	3,29
3.2.12.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004		34,59	0,14
3.2.12.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,001		228,28	0,23
3.2.13	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg				15,20
							2,42
3.2.13.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025		12,03	12,33
3.2.13.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010		12,92	0,13
3.2.13.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,280		0,30	0,08
3.2.13.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065		34,59	2,25
3.2.13.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005		34,59	0,17
3.2.13.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,001		228,28	0,23
3.2.14	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m.	m3				1 923,61
							274,28
3.2.14.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,000		3,40	1 373,60
3.2.14.2	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,220		811,10	178,44
3.2.14.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100		14,08	1,41
3.2.14.4	7122050013400	Zidar	h-om	6,580		34,59	227,58
3.2.14.5	9310060019930	Muncitor	h-om	1,350		34,59	46,69
3.2.14.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,420		228,28	95,88
3.2.15	CD05C1	Compartimentari din placi de fortan 190x120x390 in ziduri cu grosimea de 12.5 cm. fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37, diam. 6 mm 1 bara la fiecare rind.	m3				851,39
							171,21
3.2.15.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,057		0,00	0,00
3.2.15.2	2020142961000	Placi de fortan	m3	0,985		560,00	551,60
3.2.15.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,060		1,52	13,77
3.2.15.4	2652102100737	Var hidratat	kg	3,510		2,64	9,26
3.2.15.5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,072		187,18	13,48
3.2.15.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,118		14,08	1,66
3.2.15.7	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	3,400		12,03	40,91
3.2.15.8	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	4,000		1,03	4,10
3.2.15.9	2874115837745	Suruburi	buc	4,000		0,98	3,92
3.2.15.10	7122050013400	Zidar	h-om	4,300		34,59	148,72
3.2.15.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650		34,59	22,48
3.2.15.12	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,020		19,51	0,39
3.2.15.13	2922140007000	Macara	h-ut	0,180		228,28	41,09
		TOTAL 2.3. Pereti					0,00
		2.4. Acoperis					
3.2.16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3				5 579,36
							833,21
3.2.16.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,160		3 108,00	497,28
3.2.16.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,060		3 108,00	186,48
3.2.16.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	0,830		3 108,00	2 579,64
3.2.16.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,200		13,28	95,62
3.2.16.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,380		12,03	52,70
3.2.16.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,380		21,84	73,81
3.2.16.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,960		25,14	49,27
3.2.16.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,000		30,75	1 168,52
3.2.16.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,680		34,59	749,85
3.2.16.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,410		34,59	83,36
3.2.16.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150		228,28	34,24
3.2.16.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,440		19,51	8,58
3.2.17	CN50B	Tratamentul ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3				388,42
							70,90
3.2.17.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,800		31,20	305,72
3.2.17.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,040		1,52	7,66
3.2.17.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,050		34,59	70,90
3.2.17.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,004		228,28	0,91
3.2.17.5	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,029		70,24	2,04
3.2.17.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,008		148,28	1,19
3.2.18	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.(V=1.134m3)	m2				43,05
							10,20

3.2.18.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,010	3 108,00	31,08
3.2.18.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,120	13,28	1,59
3.2.18.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	34,59	7,78
3.2.18.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	34,59	2,42
3.2.18.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	5,85	0,18
3.2.19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2			189,26 39,78
3.2.19.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,150	99,60	114,54
3.2.19.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	20,50	10,25
3.2.19.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	0,71	6,42
3.2.19.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100	57,94	5,79
3.2.19.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	106,83	4,27
3.2.19.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,050	16,36	0,82
3.2.19.7	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	0,00
3.2.19.8	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,900	34,59	31,13
3.2.19.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	34,59	8,65
3.2.19.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	5,85	0,29
3.2.20	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple.	m2			43,58 26,11
3.2.20.1	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,006	3 108,00	17,09
3.2.20.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,028	13,28	0,37
3.2.20.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,015	34,59	0,52
3.2.20.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,740	34,59	25,59
3.2.21	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul(lambriuri pe ambele parti)	m2			55,22 34,59
3.2.21.1	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,180	40,11	7,22
3.2.21.2	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,120	30,80	3,70
3.2.21.3	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,120	23,71	2,85
3.2.21.4	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,170	30,80	5,24
3.2.21.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,23	1,11
3.2.21.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	10,39	0,52
3.2.21.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,000	34,59	34,59
		TOTAL 2.4. Acoperis				0,00
		2.5. Pardoseli				
3.2.22	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100 m2			1 732,91 235,54
3.2.22.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,100	230,00	1 173,00
3.2.22.2	4100126202818	Apă	m3	0,500	14,08	7,04
3.2.22.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,810	34,59	235,54
3.2.22.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,140	148,28	317,33
3.2.23	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75).	m3			868,96 178,12
3.2.23.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,000	1,52	284,24
3.2.23.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,786	187,18	147,12
3.2.23.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,725	230,00	166,75
3.2.23.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,270	14,08	3,80
3.2.23.5	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,00	0,00
3.2.23.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,750	34,59	164,29
3.2.23.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	34,59	13,83
3.2.23.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,36	15,22
3.2.23.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	23,41	7,61
3.2.23.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	228,28	57,07
3.2.24	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m.	m3			1 923,61 274,28
3.2.24.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluti sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,000	3,40	1 373,60
3.2.24.2	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,220	811,10	178,44
3.2.24.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	14,08	1,41
3.2.24.4	7122050013400	Zidar	h-om	6,580	34,59	227,58
3.2.24.5	9310060019930	Muncitor	h-om	1,350	34,59	46,69
3.2.24.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,420	228,28	95,88
3.2.25	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100 m2			2 636,83 359,71
3.2.25.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,000	25,14	2 262,18
3.2.25.2	9310060019930	Muncitor	h-om	10,400	34,59	359,71
3.2.25.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	228,28	4,57
3.2.25.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,070	148,28	10,38
3.2.26	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			236,80 29,40
3.2.26.1	4100126202818	Apă	m3	0,230	14,08	3,24
3.2.26.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,700	9,80	16,67
3.2.26.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,700	24,51	164,23

3.2.26.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	35,30	0,42
3.2.26.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,000	15,71	15,71
3.2.26.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	34,59	29,40
3.2.26.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	228,28	1,14
3.2.26.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,060	70,24	4,21
3.2.26.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	148,28	1,78
3.2.27	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar	m2			154,55 32,86
3.2.27.1	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,025	3 108,00	77,70
3.2.27.2	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,013	3 108,00	40,40
3.2.27.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,100	13,28	1,33
3.2.27.4	2414147327483	Lignolineum	kg	0,100	20,86	2,09
3.2.27.5	7124010010700	Dulgher	h-om	0,850	34,59	29,40
3.2.27.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	34,59	3,46
3.2.27.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	5,85	0,18
3.2.28	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2			55,22 34,59
3.2.28.1	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,180	40,11	7,22
3.2.28.2	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,120	30,80	3,70
3.2.28.3	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,120	23,71	2,85
3.2.28.4	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,170	30,80	5,24
3.2.28.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,23	1,11
3.2.28.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,050	10,39	0,52
3.2.28.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,000	34,59	34,59
		TOTAL 2.5. Pardoseli				0,00
		2.6. Finisari				
3.2.29	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor.	m2			810,92 269,78
3.2.29.1	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,060	443,06	469,64
3.2.29.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,800	2,18	1,75
3.2.29.3	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,200	1,83	7,67
3.2.29.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,60	12,04
3.2.29.5	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,400	23,00	9,20
3.2.29.6	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,008	371,39	2,79
3.2.29.7	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,000	16,76	16,76
3.2.29.8	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,000	0,00	0,00
3.2.29.9	7122050013400	Zidar	h-om	4,000	34,59	138,35
3.2.29.10	7122030012940	Pietrar	h-om	3,000	34,59	103,76
3.2.29.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	34,59	27,67
3.2.29.12	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,000	15,61	15,61
3.2.29.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	5,85	0,29
3.2.29.14	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	15,61	0,19
3.2.30	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .	m2			35,87 15,56
3.2.30.1	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,640	28,89	18,49
3.2.30.2	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	2,90	0,15
3.2.30.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,23	1,11
3.2.30.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,050	10,39	0,52
3.2.30.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	14,08	0,04
3.2.30.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,450	34,59	15,56
		TOTAL 2.6. Finisari				0,00

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Amenajarea teritoriului grădiniței de copii nr.2 din satul Geamăna, raionul Anenii Noi.

Deviz local Nr. 10

Intocmit in preturi curente 2020-06-17

Valoarea de deviz 1 666 704,00 (Lei)

Obiectul: Iluminarea exterioare						
Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolu 1. Lucrari de constructie				
1.1.1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare.	m3	66,650	108,95	7 261,49
					108,95	7 261,49
1.1.2	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare.	m3	66,650	129,73	8 646,29
					128,32	8 552,43
1.1.3	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior.	buc	8,000	310,69	2 485,56
					131,43	1 051,45
1.1.4	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior.	buc	8,000	141,18	1 129,46
					15,22	121,75
1.1.5	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior.	buc	8,000	50,17	401,33
					8,65	69,17
1.1.6	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: ЖKY08-150-002V1	buc	16,000	315,37	5 045,85
					79,20	1 267,27
1.1.7	510-125	Lampa ДHaТ-150	buc	16,000	250,63	4 010,08
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolu 1. Lucrari de constructie				28 980,06
		Inclusiv salariul				18 323,57

Total manopera (ore)	529,779
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		28 980,06
Asigurari sociale si medicale	22,500%	4 122,80
Total		33 102,86
Cheltuieli de transport	1,000%	78,30
Total		33 181,16
Cheltuieli pentru depozitare	1,000%	78,30
Total		33 259,46
Cheltuieli de regie	4,000%	1 330,38
Total		34 589,84
Beneficiu de deviz	2,500%	864,75

Total Deviz fara TVA	35 454,59
-----------------------------	------------------

Obiectul: Iluminarea exterioare						
Devizul: Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 2. Lucrari de montaj				
1.2.1	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee.	100 m	2,150	2 108,37	4 533,00
					229,31	493,02

1.2.2	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri	100 m	2,150	1 670,48	3 591,53
					754,00	1 621,10
1.2.3	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu.	100 m	2,150	1 821,80	3 916,86
					225,16	484,10
1.2.4	404-23	Caramida	buc	900,000	3,16	2 839,75
					0,00	0,00
1.2.5	Pretul firmei	Cablu АПвзББШп-4x10 mm2	m	215,000	73,09	15 714,02
					0,00	0,00
1.2.6	08-02-160-2	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, ПКВЭ-1	buc	20,000	335,44	6 708,84
					134,20	2 683,97
1.2.7	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2.	buc	8,000	212,96	1 703,66
					157,37	1 258,97
1.2.8	08-02-370-1	Tablou (Ящик с 1 предохранителем 6А)	buc	8,000	330,78	2 646,27
					37,35	298,83
		TOTAL Capitolul 2. Lucrari de montaj				41 653,94
		Inclusiv salariul				6 840,00

Total manopera (ore)	197,761
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		41 653,94
Asigurari sociale si medicale	22,500%	1 539,00
Total		43 192,94
Cheltuieli de transport	1,000%	250,84
Total		43 443,78
Cheltuieli pentru depozitare	1,000%	250,84
Total		43 694,62
Cheltuieli de regie	40,000%	2 736,00
Total		46 430,62
Beneficiu de deviz	2,500%	1 160,77

Total Deviz fara TVA	47 591,38
-----------------------------	------------------

Obiectul: Amenajarea teritoriului

Devizul: Sistemizarea teritoriului

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Sistemizarea teritoriului				
2.1.1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I.	100 m3	0,200	102,99	20,60
					0,00	0,00
2.1.2	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II.	100 m3	4,180	131,07	547,88
					0,00	0,00
2.1.3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,670	289,15	193,73
					0,00	0,00
2.1.4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	1,290	333,64	430,40
					0,00	0,00
2.1.5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t	299,700	11,27	3 377,51
					0,00	0,00
2.1.6	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	100 m3	6,340	589,28	3 736,06
					0,00	0,00
2.1.7	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II.	100 m2	1,500	138,31	207,47
					101,69	152,53
2.1.8	DI99	Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II.	100 m2	0,500	290,30	145,15
					251,45	125,72
		TOTAL Capitolul 1. Sistemizarea teritoriului				8 658,79
		Inclusiv salariul				278,25

Total manopera (ore)	8,045
-----------------------------	--------------

Total greutate materiale (tone)		0,000
Total		8 658,79
Asigurari sociale si medicale	22,500%	62,61
Total		8 721,40
Cheltuieli de transport	1,000%	0,00
Total		8 721,40
Cheltuieli pentru depozitare	1,000%	0,00
Total		8 721,40
Cheltuieli de regie	4,000%	348,86
Total		9 070,26
Beneficiu de deviz	2,500%	226,76

Total Deviz fara TVA **9 297,01**

Obiectul: Amenajarea teritoriului

Devizul: Pavaj

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 2. Pvaj Capitolul 2.1. Tip 1S=1150m2				
2.2.1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta 20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.	m3	115,000	396,63 20,75	45 612,96 2 386,52
2.2.2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta5-20, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.	m3	57,500	396,63 20,75	22 806,48 1 193,26
2.2.3	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat .	m2	1 150,000	237,09 85,08	272 656,17 97 847,17
		TOTAL Capitolul 2. Pvaj Capitolul 2.1. Tip 1S=1150m2				341 075,60
		Inclusiv salariul				101 426,95
		Capitolul 2.2. Tip2 S=160m2				
2.2.4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	160,000	216,56 36,11	34 650,14 5 777,44
		TOTAL Capitolul 2.2. Tip2 S=160m2				34 650,14
		Inclusiv salariul				5 777,44
		Capitolul 2.4. Tip4 S=350m2				
2.2.5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip.	m3	52,500	294,67 12,80	15 470,19 671,86
2.2.6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.	m3	63,000	396,63 20,75	24 987,97 1 307,40
2.2.7	DE10A	Borduri prefabricate BP100*30*15	m	650,000	120,48 20,41	78 314,33 13 264,19
2.2.8	DE11A	Borduri mici, prefabricate BP100*20*8	m	450,000	86,88 10,38	39 096,01 4 669,27
		TOTAL Capitolul 2.4. Tip4 S=350m2				157 868,49
		Inclusiv salariul				19 912,71
		Capitolul 2.5. Treapta				
2.2.9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	0,630	393,57 34,24	247,95 21,57
2.2.10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,630	1 100,89 155,64	693,56 98,05
2.2.11	CA03F	Beton M-150 simplu turnat cu mijloace clasice, in trepte	m3	0,950	1 273,29 133,16	1 209,62 126,50
2.2.12	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	3,800	69,89 41,50	265,58 157,72
		TOTAL Capitolul 2.5. Treapta				2 416,71

		Inclusiv salariul				403,85
		Capitolul 2.6. Gard				
2.2.13	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu.	m3	10,000	56,72	567,23
					56,72	567,23
2.2.14	CO07A	Imprejmuri metalice din otel profilat, model obisnuit .(Tip1)	kg	5 037,010	31,94	160 876,54
					15,56	78 397,22
2.2.15	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	5,040	788,63	3 974,67
					222,74	1 122,62
2.2.16	CA03F	Beton simplu M-100 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	6,810	1 087,82	7 408,08
					133,16	906,82
2.2.17	CA03F	Beton M-150 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	0,064	1 273,29	81,49
					133,16	8,52
2.2.18	CO07A1	Imprejmuri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat .(Tip 2)	kg	1 554,860	25,24	39 248,48
					2,77	4 302,26
2.2.19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	1,550	788,63	1 222,37
					222,74	345,25
2.2.20	CA03F	Beton M-100 simplu turnat cu mijloace clasice	m3	3,060	1 087,82	3 328,74
					133,16	407,47
		TOTAL Capitolul 2.6. Gard				216 707,59
		Inclusiv salariul				86 057,39

Total manopera (ore)	6 175,070
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		752 718,54
Asigurari sociale si medicale	22,500%	48 055,13
Total		800 773,67
Cheltuieli de transport	1,000%	5 255,08
Total		806 028,75
Cheltuieli pentru depozitare	1,000%	5 255,08
Total		811 283,83
Cheltuieli de regie	4,000%	32 451,35
Total		843 735,18
Beneficiu de deviz	2,500%	21 093,38

Total Deviz fara TVA	864 828,56
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Copertina pentru copii tip.A, tip B						
Devizul: Copertina pentru copii tip A						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
					6	7
		1. Copertina pentru copii A (3buc.) 1.1. Lucrari de terasament				
3.1.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,394	289,15	113,93
					0,00	0,00
3.1.2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	47,100	9,49	446,99
					0,00	0,00
3.1.3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100 m3	0,394	38,92	15,34
					10,38	4,09
3.1.4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	4,900	71,25	349,12
					71,25	349,12
		TOTAL 1. Copertina pentru copii A (3buc.) 1.1. Lucrari de terasament				925,37

		Inclusiv salariul				353,21
		1.2. Fundatii				
3.1.5	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.100mm	100 m2	0,480	1 732,91	831,80
					235,54	113,06
3.1.6	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3	9,600	1 033,90	9 925,39
					197,15	1 892,61
3.1.7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii	kg	578,910	14,34	8 302,44
					1,83	1 061,21
3.1.8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg	132,060	13,82	1 825,19
					1,49	196,41
3.1.9	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier.	m3	19,500	867,52	16 916,73
					127,97	2 495,47
3.1.10	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	52,800	69,89	3 690,18
					41,50	2 191,44
		TOTAL 1.2. Fundatii				41 491,73
		Inclusiv salariul				7 950,20
		1.1.3. Pereti				
3.1.11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15	m3	1,008	1 292,31	1 302,65
					152,18	153,40
3.1.12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	63,360	16,20	1 026,44
					3,42	216,95
3.1.13	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	124,800	15,20	1 896,61
					2,42	302,15
3.1.14	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m.	m3	7,900	1 923,61	15 196,48
					274,28	2 166,78
3.1.15	CD05C1	Compartimentari din placi de fortan 190x120x390 in ziduri cu grosimea de 12.5 cm. fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37, diam. 6 mm 1 bara la fiecare rind.	m3	12,530	851,39	10 667,93
					171,21	2 145,22
		TOTAL 1.1.3. Pereti				30 090,11
		Inclusiv salariul				4 984,51
		1.4. Acoperis				
3.1.16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	6,276	5 579,36	35 016,06
					833,21	5 229,20
3.1.17	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	6,276	388,42	2 437,75
					70,90	444,99
3.1.18	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.(V=1.806)	m2	180,600	43,05	7 775,28
					10,20	1 842,70
3.1.19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	180,600	189,26	34 181,22
					39,78	7 183,41
3.1.20	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple.	m2	24,190	43,58	1 054,18
					26,11	631,68
3.1.21	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (lambriuri pe ambele parti)	m2	48,380	55,22	2 671,39
					34,59	1 673,33
		TOTAL 1.4. Acoperis				83 135,89
		Inclusiv salariul				17 005,32
		1.5. Pardoseli				
3.1.22	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100 m2	0,165	1 732,91	285,93
					235,54	38,86
3.1.23	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75).	m3	0,630	868,96	547,45
					178,12	112,22
3.1.24	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m.	m3	2,080	1 923,61	4 001,10
					274,28	570,50

3.1.25	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100 m2	1,280	2 636,83	3 375,14
					359,71	460,42
3.1.26	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	4,860	236,80	1 150,83
					29,40	142,88
3.1.27	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar	m2	128,100	154,55	19 798,01
					32,86	4 209,09
3.1.28	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2	128,100	55,22	7 073,27
					34,59	4 430,62
		TOTAL 1.5. Pardoseli				36 231,73
		Inclusiv salariul				9 964,59
		1.6. Finisari				
3.1.29	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor.	m2	15,880	810,92	12 877,36
					269,78	4 284,11
3.1.30	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .	m2	208,910	35,87	7 494,55
					15,56	3 251,52
		TOTAL 1.6. Finisari				20 371,90
		Inclusiv salariul				7 535,63

Total manopera (ore)	1 381,825
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		212 246,73
Asigurari sociale si medicale	22,500%	10 753,53
Total		223 000,26
Cheltuieli de transport	1,000%	1 603,58
Total		224 603,84
Cheltuieli pentru depozitare	1,000%	1 603,58
Total		226 207,42
Cheltuieli de regie	4,000%	9 048,30
Total		235 255,71
Beneficiu de deviz	2,500%	5 881,39

Total Deviz fara TVA	241 137,11
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Copertina pentru copii tip.A, tip B						
Devizul: Copertina pentru copii tip B						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
		2. Copertina pentru copii tip b (3buc.) 2.1. Lucrari de terasament				
3.2.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,315	289,15	91,08
					0,00	0,00
3.2.2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.	t	37,800	7,41	280,26
					0,00	0,00
3.2.3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100 m3	0,315	38,92	12,26
					10,38	3,27
3.2.4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	3,970	71,25	282,86
					71,25	282,86
		TOTAL 2. Copertina pentru copii tip b (3buc.) 2.1. Lucrari de terasament				666,46
		Inclusiv salariul				286,13
		2.2. Fundatie				
3.2.5	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.100mm	100 m2	0,410	1 732,91	710,49
					235,54	96,57
3.2.6	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3	7,800	1 033,90	8 064,38
					197,15	1 537,75

3.2.7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere.	kg	491,790	14,34	7 053,01
					1,83	901,51
3.2.8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg	104,790	13,82	1 448,29
					1,49	155,85
3.2.9	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri preparat cu betoniera pe santier	m3	15,600	867,52	13 533,39
					127,97	1 996,37
3.2.10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	44,460	69,89	3 107,30
					41,50	1 845,30
		TOTAL 2.2. Fundatie				33 916,86
		Inclusiv salariul				6 533,35
		2.3. Pereti				
3.2.11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15	m3	0,990	1 292,31	1 279,38
					152,18	150,66
3.2.12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	43,200	16,20	699,85
					3,42	147,92
3.2.13	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	124,800	15,20	1 896,61
					2,42	302,15
3.2.14	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m.	m3	6,000	1 923,61	11 541,63
					274,28	1 645,66
3.2.15	CD05C1	Compartimentari din placi de fortan 190x120x390 in ziduri cu grosimea de 12.5 cm. fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37, diam. 6 mm 1 bara la fiecare rind.	m3	10,040	851,39	8 547,97
					171,21	1 718,91
		TOTAL 2.3. Pereti				23 965,44
		Inclusiv salariul				3 965,31
		2.4. Acoperis				
3.2.16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	5,418	5 579,36	30 228,97
					833,21	4 514,31
3.2.17	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	5,418	388,42	2 104,48
					70,90	384,16
3.2.18	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.(V=1.134m3)	m2	131,400	43,05	5 657,10
					10,20	1 340,70
3.2.19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	131,400	189,26	24 869,39
					39,78	5 226,47
3.2.20	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple.	m2	17,460	43,58	760,89
					26,11	455,94
3.2.21	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul(lambriuri pe ambele parti)	m2	34,930	55,22	1 928,72
					34,59	1 208,13
		TOTAL 2.4. Acoperis				65 549,56
		Inclusiv salariul				13 129,71
		2.5. Pardoseli				
3.2.22	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100 m2	0,120	1 732,91	207,95
					235,54	28,26
3.2.23	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75).	m3	0,630	868,96	547,45
					178,12	112,22
3.2.24	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m.	m3	1,880	1 923,61	3 616,38
					274,28	515,64
3.2.25	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100 m2	0,900	2 636,83	2 373,15
					359,71	323,74
3.2.26	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,530	236,80	599,09
					29,40	74,38
3.2.27	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar	m2	90,450	154,55	13 979,16
					32,86	2 971,99

3.2.28	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2	90,450	55,22	4 994,36
					34,59	3 128,41
		TOTAL 2.5. Pardoseli				26 317,53
		Inclusiv salariul				7 154,64
		2.6. Finisari				
3.2.29	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor.	m2	14,080	810,92	11 417,71
					269,78	3 798,50
3.2.30	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .	m2	167,330	35,87	6 002,88
					15,56	2 604,36
		TOTAL 2.6. Finisari				17 420,59
		Inclusiv salariul				6 402,87

Total manopera (ore)	1 083,407
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		167 836,44
Asigurari sociale si medicale	22,500%	8 431,20
Total		176 267,65
Cheltuieli de transport	1,000%	1 271,12
Total		177 538,77
Cheltuieli pentru depozitare	1,000%	1 271,12
Total		178 809,89
Cheltuieli de regie	4,000%	7 152,40
Total		185 962,29
Beneficiu de deviz	2,500%	4 649,06

Total Deviz fara TVA	190 611,35
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	1 388 920,00
TVA (20%)	277 784,00
TOTAL GENERAL	1 666 704,00
Inclusiv salariul	324 285,63

Cursul de referință: 20.1804 Lei/Euro, din data de 2019-07-08

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Amenajarea teritoriului grădiniței de copii nr.2 din satul Geamăna, raionul Anenii Noi.

Devizul local de resurse Nr. 10

Intocmit in preturi curente 2020-06-17

Valoarea de deviz 1 666 704,00 (Lei)

Obiect: Iluminarea exterioare						
Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	72,560	34,59	2 509,65
2	7137010011500	Electrician	h-om	266,600	34,59	9 220,95
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	190,619	34,59	6 592,98
Total manopera						18 323,57
Materiale						
1	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,003	35 964,87	115,09
2	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	25 598,79	6,14
3	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	49 022,74	0,00
4	101-1745	Benzina solvent	t	0,001	12 077,42	11,59
5	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	12 032,86	0,00
6	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	205,00	0,00
7	110-9126	Placi metalice	buc	0,800	106,83	85,46
8	1109091	Dibluri	buc	0,000	0,45	0,00
9	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,001	34 494,19	27,60
10	201-9251	Suporti	kg	0,000	12,64	0,00
11	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	48,67	0,00
12	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	16 489,47	0,00
13	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,160	44,57	7,13
14	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,665	14,08	93,86
15	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,000	1 604,38	0,00
16	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	50,54	0,00
17	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,000	22 283,07	0,00
18	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur ЖЖУ08-150-002У1	buc	16,000	213,92	3 422,68
19	510-125	Lampa ДНат-150	buc	16,000	250,63	4 010,08
20	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,960	52,50	50,40
Total materiale						7 830,03
Utilaje						
1	10201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	3,040	148,28	450,79
2	10410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	3,040	148,28	450,79
3	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	6,240	148,28	925,30
4	21141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,920	228,28	438,30
5	3410520005705	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	12,800	5,85	74,92
6	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	3,280	148,28	486,37
Total utilaje						2 826,46
Total						28 980,06
Asigurari sociale si medicale				22,500%		4 122,80
Total						33 102,86
Cheltuieli de transport				1,000%		78,30
Total						33 181,16

Cheltuieli pentru depozitare	1,000%	78,30
Total		33 259,46
Cheltuieli de regie	4,000%	1 330,38
Total		34 589,84
Beneficiu de deviz	2,500%	864,75
TOTAL Deviz fara TVA		35 454,59

Obiect: Iluminarea exterioare

Deviz: Lucari de montare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	1	Muncitor	h-om	197,761	34,59	6 840,00
Total manopera						6 840,00

Materiale

1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	3,200	47,55	152,17
2	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,088	8,07	0,71
3	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,200	8,07	1,61
4	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,016	12 478,52	199,66
5	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,000	17 358,51	3,47
6	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,005	12 924,18	63,15
7	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,002	16 489,47	28,36
8	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,022	12 032,86	258,71
9	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,007	12 032,86	83,63
10	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	34 494,19	4,45
11	1019852	Vopsea	kg	6,138	32,36	198,58
12	404-23	Caramida	buc	900,000	3,16	2 839,75
13	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,041	302,84	12,36
14	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,018	302,84	5,42
15	5009623	Banda "K226"	100 m	0,048	60,88	2,92
16	5009623	Banda "K226"	100 m	0,021	60,88	1,26
17	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	3,000	8,46	25,39
18	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,080	16,04	1,28
19	Material	Cap terminal ПКВЭ-1	buc	20,000	185,21	3 704,15
20	Material	Ящик с 1 предохранителем 6А	buc	8,000	222,83	1 782,65
21	Pretul firmei	Cablu АПвзБбШп-4x10 mm2	m	215,000	73,09	15 714,02
Total materiale						25 083,68

Utilaje

1	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	24,672	228,28	5 632,13
2	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,200	228,28	45,66
3	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	10,664	15,61	166,45
4	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	10,664	11,71	124,84
5	31050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	12,480	5,85	73,05
6	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	24,672	148,28	3 658,48

7	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,200	148,28	29,66
Total utilaje						9 730,26
Total						41 653,94
Asigurari sociale si medicale				22,500%		1 539,00
Total						43 192,94
Cheltuieli de transport				1,000%		250,84
Total						43 443,78
Cheltuieli pentru depozitare				1,000%		250,84
Total						43 694,62
Cheltuieli de regie				40,000%		2 736,00
Total						46 430,62
Beneficiu de deviz				2,500%		1 160,77
TOTAL Deviz fara TVA						47 591,38

Obiect: Amenajarea teritoriului

Deviz: Sistematizarea teritoriului

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	8,045	34,59	278,25
Total manopera						278,25
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,257	148,28	38,11
2	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	7,557	148,28	1 120,63
3	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,209	148,28	624,13
4	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,158	148,28	23,35
5	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	10,168	148,28	1 507,70
6	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,679	85,11	568,48
7	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	7,557	148,28	1 120,63
8	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	22,777	148,28	3 377,51
Total utilaje						8 380,54
Total						8 658,79
Asigurari sociale si medicale				22,500%		62,61
Total						8 721,40
Cheltuieli de transport				1,000%		0,00
Total						8 721,40
Cheltuieli pentru depozitare				1,000%		0,00
Total						8 721,40
Cheltuieli de regie				4,000%		348,86
Total						9 070,26
Beneficiu de deviz				2,500%		226,76
TOTAL Deviz fara TVA						9 297,01

Obiect: Amenajarea teritoriului

Deviz: Pavaj

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total

1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	39,975	34,59	1 382,63
2	7124010010700	Dulgher	h-om	3,990	34,59	138,00
3	7129020012800	Pavator	h-om	2 529,709	34,59	87 495,54
4	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	42,440	34,59	1 467,87
5	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1 809,599	34,59	62 588,96
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	155,024	34,59	5 361,83
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	586,777	34,59	20 294,97
8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	994,056	34,59	34 381,61
9	9312040019600	Sapator	h-om	13,500	34,59	466,93
Total manopera						213 578,35
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	6,425	10,39	66,73
2	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	755,552	20,95	15 825,84
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	47,807	230,00	10 995,50
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	287,075	230,00	66 027,14
5	1421102200068	Pietris ciuruuit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,725	230,00	166,64
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,550	187,18	1 226,01
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	68,828	187,18	12 882,98
8	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,800	187,18	149,74
9	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,160	187,18	2 276,08
10	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	64,400	187,18	12 054,25
11	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 108,00	5,91
12	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,013	3 108,00	41,34
13	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,380	102,50	38,95
14	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,000	0,00	5,48
15	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	6,000	0,00	144,71
16	2320166200676	White spirit	kg	12,851	24,76	318,22
17	2320187315789	Decofrol	kg	0,456	14,86	6,78
18	2430116100000	Email clorcauciu	kg	51,402	45,46	2 336,60
19	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	25,701	35,96	924,33
20	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	58,144	35,96	2 091,16
21	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	3,625	22,98	83,29
22	2651122100023	Ciment portland	kg	1 840,000	1,52	2 796,80
23	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 357,000	1,52	3 582,64
24	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	256,000	1,52	389,12
25	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 224,000	1,52	6 420,48
26	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat gr.60 mm	m2	1 167,250	131,20	153 143,20
27	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40 mm	m2	162,400	115,40	18 740,96
28	2663102100000	Beton	m3	0,646	846,76	546,79
29	2663102100000	Beton M-100	m3	10,117	846,76	8 566,42
30	2663102100000	Beton M-150	m3	1,039	1 025,02	1 065,36
31	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	50,850	0,00	0,00
32	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare BP100*30*15	m	653,250	93,59	61 136,93
33	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare BP100*20*8	m	452,250	73,98	33 457,35
34	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1 632,603	21,20	34 611,18
35	2710703518270	Otel profilat	kg	5 288,861	11,80	62 408,55
36	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,190	12,92	2,46
37	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,304	13,28	4,04
38	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	26,740	33,87	905,69
39	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,140	1,34	1,52
40	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,140	0,40	0,46
41	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,019	40,11	0,76
42	2874125884800	Nit cu cap semirodund	kg	40,296	37,88	1 526,46
43	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,114	49,65	5,66
44	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	26,200	280,10	7 338,57
45	4011106202741	Energie electrica	kw	31,777	1,78	56,65
46	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	47,505	14,08	669,01

47	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	6,401	14,08	90,15
48	4100126202818	Apă	m3	26,513	14,08	373,38
Total materiale						525 508,25
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,265	148,28	39,24
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,132	148,28	19,62
3	2922140007000	Macara	h-ut	0,158	228,28	35,95
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,411	148,28	1 840,36
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	68,792	148,28	10 200,72
6	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,252	25,36	6,39
7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,530	25,36	165,64
8	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,721	228,28	621,15
9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,740	148,28	702,87
Total utilaje						13 631,94
Total						752 718,54
Asigurari sociale si medicale				22,500%		48 055,13
Total						800 773,67
Cheltuieli de transport				1,000%		5 255,08
Total						806 028,75
Cheltuieli pentru depozitare				1,000%		5 255,08
Total						811 283,83
Cheltuieli de regie				4,000%		32 451,35
Total						843 735,18
Beneficiu de deviz				2,500%		21 093,38
TOTAL Deviz fara TVA						864 828,56

Obiect: Copertina pentru copii tip.A, tip B

Deviz: Copertina pentru copii tip A

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,363	34,59	12,55
2	7122030012940	Pietrar	h-om	47,640	34,59	1 647,73
3	7122050013400	Zidar	h-om	183,067	34,59	6 331,79
4	7123010010200	Betonist	h-om	130,055	34,59	4 498,22
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	48,755	34,59	1 686,31
6	7124010010700	Dulgher	h-om	222,861	34,59	7 708,12
7	7124010010730	Dulgher 3	h-om	136,064	34,59	4 706,06
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	270,490	34,59	9 355,47
9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	162,540	34,59	5 621,80
10	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,605	34,59	505,13
11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	121,605	34,59	4 205,98
12	9310060019930	Muncitor	h-om	43,782	34,59	1 514,29
Total manopera						47 793,46
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	19,270	10,39	200,12
2	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,449	230,00	563,22
3	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,842	230,00	193,55
4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	7,225	230,00	1 661,69
5	1421102200446	Bolovani de riu	m3	9,750	205,01	1 998,82
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,741	187,18	1 636,18
7	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,026	3 108,00	82,05

8	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	1,991	3 108,00	6 187,41
9	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,133	3 108,00	413,50
10	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	5,209	3 108,00	16 189,82
11	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,377	3 108,00	1 170,35
12	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	1,004	3 108,00	3 120,93
13	2010102913200	Rigle de stejar	m3	1,665	3 108,00	5 175,75
14	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	3,203	3 108,00	9 953,37
15	2010237318700	Distantieri de rost	buc	317,600	0,60	191,27
16	2010237318750	Distantieri	buc	139,521	0,30	42,28
17	2020142961000	Placi de fortan	m3	12,342	560,00	6 911,55
18	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,280	102,50	541,21
19	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	8,262	9,80	81,01
20	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	1 283,09
21	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,000	0,00	82,55
22	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,500	0,00	128,97
23	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,860	15,71	76,33
24	2320187315789	Decofrol	kg	6,336	14,86	94,14
25	2414147327483	Lignolineum	kg	12,810	20,86	267,18
26	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	133,702	28,89	3 862,67
27	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,058	35,30	2,06
28	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	61,505	31,20	1 918,72
29	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	31,766	40,11	1 274,14
30	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	32,562	24,51	798,14
31	2430226100700	Grund alchidic	kg	21,178	30,80	652,22
32	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	15,880	16,76	266,09
33	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	30,002	30,80	923,98
34	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	21,178	23,71	502,10
35	2462106110601	Paste antiseptice	kg	115,200	25,14	2 895,59
36	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	66,696	1,83	121,87
37	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	9,030	16,36	147,75
38	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	50,120	1,03	51,37
39	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,196	811,10	1 780,86
40	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	4 031,920	3,40	13 708,53
41	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	18,060	57,94	1 046,32
42	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	31,631	1,52	48,08
43	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 986,532	1,52	4 539,53
44	2652102100737	Var hidratat	kg	43,980	2,64	116,03
45	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	12,704	2,18	27,74
46	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	10,446	2,90	30,29
47	2663102100000	Beton B15	m3	1,033	1 025,02	1 059,05
48	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	15,912	766,54	12 197,14
49	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,714	0,00	0,00
50	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	16,833	443,06	7 457,92
51	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,119	371,39	44,23
52	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	192,695	2,23	429,38
53	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	21,213	21,84	463,23
54	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	90,300	20,50	1 851,15
55	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	207,690	99,60	20 685,92
56	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	7,224	106,83	771,70
57	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	42,602	12,03	512,62
58	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	27,489	12,03	330,77
59	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	200,306	12,03	2 410,25
60	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	721,303	12,03	8 679,33
61	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,640	12,92	34,12
62	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,671	12,92	99,14
63	27859	Pastă antiseptică	kg	12,301	25,14	309,21
64	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	238,488	30,75	7 333,66
65	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	39,383	13,28	523,04
66	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	15,840	1,34	21,18
67	2874115837745	Suruburi	buc	50,120	0,98	49,14

68	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	15,840	0,40	6,35
69	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,264	40,11	10,59
70	28741458870491	Cuie de constructie	kg	45,187	13,28	600,12
71	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	6,352	23,00	146,09
72	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,584	49,65	78,64
73	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 625,400	0,71	1 159,00
74	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	8,108	14,08	114,19
75	4100126202818	Apă	m3	1,440	14,08	20,28

Total materiale **160 357,87**

Utilaje

1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,075	228,28	17,12
2	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,941	228,28	214,90
3	2922140007000	Macara	h-ut	6,635	228,28	1 514,68
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,085	5,85	111,71
5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,191	15,61	2,97
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,768	148,28	113,93
7	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,130	85,11	11,07
8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,474	70,24	33,27
9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,543	25,36	368,87
10	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	15,880	15,61	247,87
11	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	3,325	23,41	77,84
12	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,251	19,51	4,89
13	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,380	148,28	204,68
14	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	2,761	19,51	53,88
15	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,810	228,28	641,35
16	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,198	148,28	29,38
17	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,014	148,28	446,99

Total utilaje **4 095,40**

Total 212 246,73

Asigurari sociale si medicale 22,500% 10 753,53

Total 223 000,26

Cheltuieli de transport 1,000% 1 603,58

Total 224 603,84

Cheltuieli pentru depozitare 1,000% 1 603,58

Total 226 207,42

Cheltuieli de regie 4,000% 9 048,30

Total 235 255,71

Beneficiu de deviz 2,500% 5 881,39

TOTAL Deviz fara TVA **241 137,11**

Obiect: Copertina pentru copii tip.A, tip B

Deviz: Copertina pentru copii tip B

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,262	34,59	9,06
2	7122030012940	Pietrar	h-om	42,240	34,59	1 460,96
3	7122050013400	Zidar	h-om	151,342	34,59	5 234,51
4	7123010010200	Betonist	h-om	106,013	34,59	3 666,67
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	41,311	34,59	1 428,85
6	7124010010700	Dulgher	h-om	166,051	34,59	5 743,23
7	7124010010730	Dulgher 3	h-om	117,462	34,59	4 062,69
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	200,679	34,59	6 940,91

9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	118,260	34,59	4 090,28
10	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,882	34,59	410,97
11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	94,650	34,59	3 273,66
12	9310060019930	Muncitor	h-om	33,255	34,59	1 150,21
Total manopera						37 472,00
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	14,636	10,39	151,99
2	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,092	230,00	481,07
3	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,612	230,00	140,76
4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,956	230,00	1 369,82
5	1421102200446	Bolovani de riu	m3	7,800	205,01	1 599,06
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,185	187,18	1 344,88
7	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,022	3 108,00	69,09
8	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	1,470	3 108,00	4 567,55
9	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,096	3 108,00	298,46
10	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	4,497	3 108,00	13 976,49
11	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,325	3 108,00	1 010,35
12	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,867	3 108,00	2 694,26
13	2010102913200	Rigle de stejar	m3	1,176	3 108,00	3 654,54
14	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	2,261	3 108,00	7 027,97
15	2010237318700	Distantieri de rost	buc	281,600	0,60	169,59
16	2010237318750	Distantieri	buc	120,809	0,30	36,61
17	2020142961000	Placi de fortan	m3	9,889	560,00	5 538,06
18	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,446	102,50	455,72
19	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	4,301	9,80	42,17
20	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	933,55
21	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,000	0,00	73,19
22	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,500	0,00	108,55
23	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	2,530	15,71	39,73
24	2320187315789	Decofrol	kg	5,335	14,86	79,27
25	2414147327483	Lignolineum	kg	9,045	20,86	188,65
26	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	107,091	28,89	3 093,87
27	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,030	35,30	1,07
28	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	53,096	31,20	1 656,41
29	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	22,568	40,11	905,21
30	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	16,951	24,51	415,49
31	2430226100700	Grund alchidic	kg	15,046	30,80	463,37
32	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	14,080	16,76	235,92
33	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	21,315	30,80	656,44
34	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	15,046	23,71	356,72
35	2462106110601	Paste antiseptice	kg	81,000	25,14	2 035,96
36	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	59,136	1,83	108,05
37	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	6,570	16,36	107,50
38	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	40,160	1,03	41,16
39	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,734	811,10	1 406,13
40	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 183,520	3,40	10 823,97
41	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	13,140	57,94	761,28
42	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	27,307	1,52	41,51
43	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 447,372	1,52	3 720,01
44	2652102100737	Var hidratat	kg	35,240	2,64	92,98
45	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	11,264	2,18	24,60
46	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	8,367	2,90	24,26
47	2663102100000	Beton B15	m3	1,015	1 025,02	1 040,14
48	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	12,730	766,54	9 757,72
49	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,572	0,00	0,00
50	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	14,925	443,06	6 612,56
51	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,106	371,39	39,22
52	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	146,355	2,23	326,12
53	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	18,313	21,84	399,90
54	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	65,700	20,50	1 346,85

55	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	151,110	99,60	15 050,56
56	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	5,256	106,83	561,47
57	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	34,136	12,03	410,75
58	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	23,731	12,03	285,55
59	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	151,690	12,03	1 825,26
60	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	632,005	12,03	7 604,82
61	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,223	12,92	28,73
62	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,598	12,92	85,27
63	27859	Pastă antiseptică	kg	10,619	25,14	266,93
64	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	205,884	30,75	6 331,06
65	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	28,859	13,28	383,26
66	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	13,338	1,34	17,83
67	2874115837745	Suruburi	buc	40,160	0,98	39,38
68	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	13,338	0,40	5,35
69	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,222	40,11	8,92
70	28741458870491	Cuie de constructie	kg	39,010	13,28	518,08
71	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	5,632	23,00	129,53
72	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,334	49,65	66,22
73	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 182,600	0,71	843,26
74	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	6,566	14,08	92,47
75	4100126202818	Apă	m3	0,847	14,08	11,93
Total materiale						127 112,46
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,052	228,28	11,94
2	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,813	228,28	185,52
3	2922140007000	Macara	h-ut	5,285	228,28	1 206,42
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,930	5,85	81,53
5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,169	15,61	2,64
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,614	148,28	91,08
7	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,104	85,11	8,85
8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,309	70,24	21,70
9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,892	25,36	301,63
10	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	14,080	15,61	219,77
11	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,740	23,41	64,15
12	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,201	19,51	3,92
13	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,134	148,28	168,18
14	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	2,384	19,51	46,51
15	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,355	228,28	537,60
16	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,137	148,28	20,27
17	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,890	148,28	280,26
Total utilaje						3 251,98
Total						167 836,44
Asigurari sociale si medicale				22,500%		8 431,20
Total						176 267,65
Cheltuieli de transport				1,000%		1 271,12
Total						177 538,77
Cheltuieli pentru depozitare				1,000%		1 271,12
Total						178 809,89
Cheltuieli de regie				4,000%		7 152,40
Total						185 962,29
Beneficiu de deviz				2,500%		4 649,06
TOTAL Deviz fara TVA						190 611,35
Total						1 388 920,00
TVA				20%		277 784,00
TOTAL Deviz						1 666 704,00

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;